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Franciszek w Orędziu: Wielki Post to czas nawrócenia, czas wolności 

14.02.2024 

 

Drodzy bracia i siostry! 

Kiedy nasz Bóg się objawia, obwieszcza wolność: „Ja jestem Pan, twój Bóg, który cię wywiódł z ziemi 
egipskiej, z domu niewoli” (Wj 20, 2). Tak rozpoczyna się Dekalog dany Mojżeszowi na górze Synaj. Lud 
dobrze wie, o jakim wyjściu mówi Bóg: doświadczenie niewolnictwa jest wciąż odciśnięte w jego ciele. 
Otrzymuje dziesięć słów na pustyni jako drogę wolności. Nazywamy je „przykazaniami”, podkreślając 
siłę miłości, z jaką Bóg wychowuje swój lud. Jest to rzeczywiście mocne wezwanie do wolności. Nie wy-
czerpuje się ono w jednym wydarzeniu, ponieważ dojrzewa podczas wędrówki. Tak jak Izrael na pustyni 
wciąż ma wewnątrz siebie Egipt – istotnie często żałuje przeszłości i szemrze przeciwko Niebiosom i 
Mojżeszowi – tak i dziś Lud Boży nosi w sobie przytłaczające więzy, które musi porzucić. Zdajemy sobie 
z tego sprawę, gdy brakuje nam nadziei i wędrujemy przez życie jak przez pustkowie, bez ziemi obiecanej, 
do której moglibyśmy wspólnie dążyć. Wielki Post jest czasem łaski, w którym pustynia ponownie staje 

      KOŚCIÓŁ 
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się – jak zapowiada prorok Ozeasz – miejscem pierwszej miłości (por. Oz 2, 16-17). Bóg wychowuje swój 
lud, aby wyszedł ze swoich zniewoleń i doświadczył przejścia ze śmierci do życia. Jak oblubieniec, po-
nownie przyciąga nas do siebie i szepcze do naszych serc słowa miłości. 

Wyjście z niewoli ku wolności nie jest wędrówką abstrakcyjną. Aby nasz Wielki Post był również kon-
kretny, pierwszym krokiem jest pragnienie widzenia rzeczywistości. Kiedy w krzewie gorejącym Pan 
przyciągnął Mojżesza i przemówił do niego, natychmiast objawił się jako Bóg, który widzi, a przede 
wszystkim słyszy: „Dosyć napatrzyłem się na udrękę ludu mego w Egipcie i nasłuchałem się narzekań 
jego na ciemięzców, znam więc jego uciemiężenie. Zstąpiłem, aby go wyrwać z ręki Egiptu i wyprowadzić 
z tej ziemi do ziemi żyznej i przestronnej, do ziemi, która opływa w mleko i miód” (Wj 3, 7-8). Również 
dzisiaj, wołanie jakże wielu uciskanych braci i sióstr dociera do nieba. Zadajmy sobie pytanie: czy dociera 
również do nas? Czy nami wstrząsa? Czy nas porusza? Wiele czynników oddala nas od siebie, zaprzecza-
jąc braterstwu, które w sposób naturalny nas łączy. 

Podczas mojej podróży na Lampedusę, globalizacji obojętności przeciwstawiłem dwa pytania, które stają 
się coraz bardziej aktualne: „Gdzie jesteś?” (Rdz 3, 9) i „Gdzie jest brat twój?” (Rdz 4, 9). Wielkopostna 
wędrówka będzie konkretna, jeśli słuchając tych pytań ponownie, wyznamy, że wciąż jesteśmy pod pa-
nowaniem faraona. Jest to panowanie, które czyni nas wyczerpanymi i niewrażliwymi. Jest to model 
rozwoju, który nas dzieli i kradnie nam przyszłość. Są nim zanieczyszczone: ziemia, powietrze i woda, 
ale również dusze. Bo chociaż wraz z chrztem rozpoczęło się nasze wyzwolenie, pozostaje w nas niewy-
tłumaczalna tęsknota za niewolnictwem. Jest to jakby przyciąganie do bezpieczeństwa rzeczy już widzia-
nych, ze szkodą dla wolności. 

Chciałbym zwrócić waszą uwagę na pewien szczegół w historii wyjścia z Egiptu, o niemałym znaczeniu: 
to Bóg widzi, wzrusza się i wyzwala, a Izrael o to nie prosi. Faraon gasi bowiem nawet marzenia, kradnie 
niebo, sprawia, że świat, w którym deptana jest godność i negowane są autentyczne więzi, wydaje się 
niemożliwy do zmiany. Udaje mu się przywiązać do siebie. Zadajmy sobie pytanie: czy pragnę nowego 
świata? Czy jestem gotów porzucić kompromisy ze starym? Świadectwo wielu braci biskupów i dużej 
liczby osób działających na rzecz pokoju i sprawiedliwości przekonuje mnie coraz bardziej, że tym, co 
należy potępić, jest deficyt nadziei. Mamy do czynienia z przeszkodą dla marzeń, niemym krzykiem, 
który sięga nieba i porusza serce Boga. Przypomina to ową tęsknotę za niewolą, która paraliżuje Izraela 
na pustyni, uniemożliwiając mu kroczenie naprzód. Exodus można przerwać: nie można by inaczej wy-
jaśnić, dlaczego ludzkość, która chociaż osiągnęła próg powszechnego braterstwa i poziom rozwoju na-
ukowego, technicznego, kulturowego i prawnego, zdolny do zapewnienia wszystkim godności, błądzi po 
omacku w mrokach nierówności i konfliktów. 

Bóg się nami nie zmęczył. Przyjmijmy Wielki Post jako okres mocny duchowo, w którym Jego Słowo jest 
ponownie skierowane do nas: „Ja jestem Pan, twój Bóg, który cię wywiódł z ziemi egipskiej, z domu 
niewoli” (Wj 20, 1). Jest to czas nawrócenia, czas wolności. Sam Jezus, jak przypominamy co roku w 
pierwszą niedzielę Wielkiego Postu, został wyprowadzony przez Ducha na pustynię, aby zostać wypró-
bowanym w wolności. Przez czterdzieści dni będzie On przed nami i wraz z nami: jest Synem wcielonym. 
W przeciwieństwie do faraona, Bóg nie chce poddanych, lecz synów. Pustynia jest przestrzenią, w której 
nasza wolność może dojrzeć w osobistej decyzji, by nie popaść na nowo w niewolę. W okresie Wielkiego 
Postu znajdujemy nowe kryteria osądu i wspólnotę, z którą możemy wyruszyć w drogę, jakiej nigdy wcze-
śniej nie przebyliśmy. 

Oznacza to walkę: Księga Wyjścia i pokusy Jezusa na pustyni mówią nam o tym wyraźnie. Głosowi Boga, 
który mówi: „Tyś jest mój Syn umiłowany” (Mk 1, 11), i „Nie będziesz miał cudzych bogów obok Mnie!” 
(Wj 20, 3), przeciwstawiają się kłamstwa nieprzyjaciela. Od faraona trzeba bardziej bać się bożków: mo-
żemy je uważać za jego głos w nas. Móc wszystko, być szanowanym przez wszystkich, mieć przewagę nad 
wszystkimi: każdy człowiek odczuwa uwodzenie tego kłamstwa w sobie. To stara droga. Możemy w ten 
sposób przywiązać się do pieniędzy, do pewnych projektów, idei, celów, do naszej pozycji, do tradycji, a 
nawet do pewnych osób. Zamiast nas poruszyć, sparaliżują nas. Zamiast sprawić, byśmy się spotkali, 
będą nam siebie przeciwstawiać. Istnieje jednak nowa ludzkość, lud maluczkich i pokornych, którzy nie 
ulegli urokowi kłamstwa. Podczas gdy bożki czynią niemymi, ślepymi, głuchymi i nieruchomymi tych, 
którzy im służą (por. Ps 114, 4), ubodzy w duchu są natychmiast otwarci i gotowi: są milczącą siłą dobra, 
która uzdrawia i podtrzymuje świat. 

Jest to okres działania, a w okresie Wielkiego Postu działanie to także zatrzymanie się. Zatrzymanie się 
na modlitwie, aby przyjąć Słowo Boże i zatrzymać się jak Samarytanin, w obecności zranionego brata. 
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Miłość Boga i bliźniego jest tą samą miłością. Nie mieć innych bogów to zatrzymać się w obecności Boga, 
przy ciele bliźniego. Dlatego modlitwa, jałmużna i post nie są trzema niezależnymi zadaniami, ale jed-
nym ruchem otwartości, ogołocenia: precz z bożkami, które nas obciążają, precz z przywiązaniami, które 
nas więżą. Wówczas obumierające i odizolowane serce przebudzi się. Trzeba zatem zwolnić i zatrzymać 
się. Kontemplacyjny wymiar życia, który Wielki Post pozwoli nam odkryć na nowo, zmobilizuje nowe 
siły. W obecności Boga stajemy się siostrami i braćmi, odczuwamy innych z nową intensywnością: za-
miast zagrożeń i nieprzyjaciół odnajdujemy towarzyszki i towarzyszy podróży. To właśnie jest marze-
niem Boga, ziemia obiecana, do której zmierzamy, kiedy wychodzimy z niewoli. 

Synodalna forma Kościoła, którą w tych latach odkrywamy na nowo i pielęgnujemy, sugeruje, aby Wielki 
Post był również okresem decyzji wspólnotowych, małych i dużych wyborów wbrew dominującemu nur-
towi, zdolnych do zmiany codziennego życia ludzi i życia dzielnicy: nawyków zakupowych, troski o stwo-
rzenie, włączenia tych, których się nie dostrzega, lub pogardzanych. Zachęcam każdą wspólnotę chrze-
ścijańską: do zaoferowania swoim wiernym chwil, w których będą mogli przemyśleć styl życia, oraz do 
spokojnego zastanowienia się, żeby zweryfikować swoją obecność na danym terenie i swój wkład w uczy-
nienie go lepszym. Biada, gdyby chrześcijańska pokuta była podobna do tej, która zasmuciła Jezusa. 
Mówi On także do nas: „Nie bądźcie posępni jak obłudnicy. Przybierają oni wygląd ponury, aby pokazać 
ludziom, że poszczą” (Mt 6, 16). Niech raczej na twarzach widoczna będzie radość, poczujmy woń wol-
ności, uwolnijmy tę miłość, która wszystko czyni nowym, poczynając od najmniejszych i najbliższych 
rzeczy. Może się to wydarzyć w każdej wspólnocie chrześcijańskiej. 

Na ile ten Wielki Post będzie okresem nawrócenia, na tyle zagubiona ludzkość odczuje wstrząs kreatyw-
ności: błysk nowej nadziei. Chciałbym wam powiedzieć, podobnie jak młodym, których spotkałem w 
Lizbonie minionego lata: „Szukajcie i podejmujcie ryzyko. W tym momencie dziejów wyzwania są 
ogromne, zawodzenia bolesne, przeżywamy trzecią wojnę światową „w kawałkach”, ale podejmijmy ry-
zyko myślenia, że nie jesteśmy w agonii, lecz w chwili narodzin; nie u kresu, lecz na początku wielkiego 
spektaklu. Potrzeba odwagi, by tak pomyśleć.” (Przemówienie do studentów Portugalskiego Uniwersy-
tetu Katolickiego, 3 sierpnia 2023 r.). Jest to odwaga nawrócenia, wyjścia z niewoli. Wiara i miłość trzy-
mają za rękę to dziecię- nadzieję. Uczą je chodzić, a jednocześnie ono ciągnie je do przodu (1). 

Błogosławię was wszystkich i waszą wielkopostną wędrówkę. 

W Rzymie, u św. Jana na Lateranie, dnia 3 grudnia 2023 r., w Pierwszą Niedzielę Adwentu. 

Przypisy. 

1. CH. PÉGUY, Przedsionek tajemnicy drugiej cnoty, przeł. Leon Zaręba, Kraków 2007, s. 40-43. 

OP/st/KAI 

 

Papież na Popielec: dajmy sobie czas na wejście w głąb siebie 

14.02.2024 

„Powróćmy, bracia i siostry. Powróćmy do Boga całym naszym sercem” – nawoływał dziś Franciszek 
podczas Mszy z posypaniem głów poświęconym przez niego popiołem. Ok. godz. 17, po procesji pokutnej 
do bazyliki św. Sabiny na rzymskim wzgórzu Awentynie, Ojciec Święty odprawiał tam tę specjalną Eu-
charystię otwierającą czas Wielkiego Postu. W homilii zachęcał do wykorzystania rozpoczynającego się 
okresu do „powrotu do własnego serca”. 

„Jest to podróż z zewnątrz do wewnątrz, tak aby wszystko, czym żyjemy, także nasza relacja z Bogiem, 
nie sprowadzało się do zewnętrzności, do ramy bez obrazu, do jakiejś zewnętrznej warstwy duszy, ale 
wyłaniało się z wnętrza i odpowiadało poruszeniom serca, to znaczy naszym pragnieniom, naszym my-
ślom, naszym uczuciom, istocie początku naszej osoby” – nauczał Papież. Takie zmywanie swoistego 
„makijażu” prowadzi do spojrzenia w głąb samego siebie i oznacza „uświadomienie sobie, kim naprawdę 
jesteśmy, zrzucenie masek, które często nosimy, wyhamowanie tempa naszej gonitwy, przyjęcie prawdy 
o nas samych”. Franciszek podkreślił wyraźnie: „życie nie jest odgrywaniem roli, a Wielki Post zaprasza 
nas do zejścia ze sceny, gdzie przedstawia się fikcję, aby powrócić do serca, do prawdy o tym, kim jeste-
śmy”. 



 

 

 
Karmel-Info n. 163 (Marzec 2024) s. 4 

 
  

Popiół stanowi znak tej istotnej rzeczywistości nas samych – jak zaznaczył następnie Ojciec Święty. Cho-
dzi o to, iż jesteśmy prochem, a nasze życie przypomina jedno tchnienie. Ale to nie wszystko, bo jest też 
Pan. „On i tylko On – nie pozwala naszemu życiu zniknąć. Zbiera i kształtuje proch, którym jesteśmy, 
aby nie został rozproszony przez porywiste wiatry życia i nie rozpłynął się w otchłani śmierci” – wskazy-
wał Papież. 

 

Prawda o człowieku leży więc w fakcie bycia umiłowanym przez Boga. W jego kontekście posypywanie 
głów popiołem oraz spoglądanie w głąb siebie prowadzą do stopniowego ściągania masek i pancerzy ze 
swojego wnętrza. „W końcu zbroja, którą sobie skonstruowałeś, rozpadnie się i będziesz mógł poczuć, że 
jesteś miłowany odwieczną miłością” – zaznaczył Franciszek. 

Stanowimy więc proch, ale proch z życiem tchniętym weń przez Boga. „A jeśli w prochu, którym jeste-
śmy, płonie ogień Bożej miłości, to odkrywamy, że jesteśmy ulepieni z tej miłości i że jesteśmy powołani 
do miłości: do kochania naszych braci i sióstr, których mamy obok siebie, do zwracania uwagi na innych, 
do okazywania współczucia, do czynienia miłosierdzia, do dzielenia się z potrzebującymi tym, czym je-
steśmy i co mamy” – podkreślił Papież. 

Nawiązując do obecnej sytuacji, pełnej sieci społecznościowych, rozproszeń i szumu informacyjnego, 
Ojciec Święty wystosował specjalny apel: „słuchajmy zatem, w ten Wielki Post, głosu Pana, który nigdy 
nie męczy się powtarzaniem nam: wejdź w to, co ukryte, powróć do serca – mówił. – Jest to zaproszenie 
zbawienne dla nas, którzy często żyjemy powierzchownie, którzy staramy się być zauważeni, którzy zaw-
sze musimy być podziwiani i doceniani”. 

W samej konkluzji Franciszek jeszcze raz wezwał wiernych, w formie podsumowania: „Nie lękajmy się 
zdjąć z siebie światowych szat i powrócić do serca, do tego, co istotne”. 

Za: Vatican News  

 

 

 

https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2024-02/papiez-na-popielec-dajmy-sobie-czas-na-wejscie-w-glab-siebie.html
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Watykan: znamy kalendarz Roku Jubileuszowego 2025 

13.02.2024 

O planowanych terminach głównych wydarzeń Roku Jubileuszowego 2025 w Watykanie można dowie-
dzieć się z komunikatu zamieszczonego na oficjalnej stronie tego wydarzenia: https://www.iubi-
laeum2025.va. 

Kalendarz Wydarzeń Jubileuszowych 

24 grudnia 2024 – Otwarcie Drzwi Świętych w Bazylice św. Piotra. 
24 stycznia 2025 – Jubileusz świata mediów, dziennikarstwa i komunikacji. 
08 lutego 2025 – Jubileusz Wojska, Policji i Służby Bezpieczeństwa. 
16 lutego 2025 – Jubileusz artystów. 
21 lutego 2025 – Jubileusz diakonów stałych. 
08 marca 2025 – Jubileusz wolontariatu. 

 
28 marca 2025 – 24 godziny dla Pana. 
28 marca 2025 – Jubileusz misjonarzy miłosierdzia. 
05 kwietnia 2025 – Jubileusz chorych i pracowników służby zdrowia. 

https://www.iubilaeum2025.va/
https://www.iubilaeum2025.va/
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25 kwietnia 2025 – Jubileusz młodzieży szkolnej. 
28 kwietnia 2025 – Jubileusz osób niepełnosprawnych. 
01 maja 2025 – Jubileusz ludzi pracy. 
04 maja 2025 – Jubileusz przedsiębiorców. 
10 maja 2025 – Jubileusz zespołów muzycznych. 
16 maja 2025 – Jubileusz bractw. 
24 maja 2025 – Jubileusz dzieci. 
30 maja 2025 – Jubileusz rodzin, dziadków i osób starszych. 
07 czerwca 2025 – Jubileusz Ruchów, Stowarzyszeń i Wspólnot. 
09 czerwca 2025 – Jubileusz Stolicy Apostolskiej. 
14 czerwca 2025 – Jubileusz sportowców. 
20 czerwca 2025 – Jubileusz rządzących. 
23 czerwca 2025 – Jubileusz seminarzystów. 
25 czerwca 2025 – Jubileusz biskupów. 
26 czerwca 2025 – Jubileusz kapłanów. 
28 czerwca 2025 – Jubileusz Kościołów Wschodnich. 
28 lipca 2025 – Jubileusz młodzieży. 
15 września 2025 – Jubileusz pocieszenia. 
20 września 2025 – Jubileusz pracowników wymiaru sprawiedliwości. 
26 września 2025 – Jubileusz katechetów. 
05 października 2025 – Jubileusz Migrantów. 
08 października 2025 – Jubileusz Życia Konsekrowanego. 
11 października 2025 – Jubileusz duchowości Maryjnej. 
18 października 2025 – Jubileusz świata misyjnego. 
30 października 2025 – Jubileusz Oświaty. 
16 listopada 2025 – Jubileusz osób ubogich. 
21 listopada 2025  – Jubileusz chórzystów i chórzystek. 
14 grudnia 2025 – Jubileusz więźniów. 

Jak zaznaczono, szczegółowe programy poszczególnych Jubileuszy oraz plakaty wydarzeń zostaną ogło-
szone wkrótce. 

st/KAI  

 

 
 
 
 
 
 

Karmelitański episkopat 

Niedawno, bo 27 lutego br. Biuro Prasowe Stolicy Apostolskiej poinformowało o papieskiej nominacji o. 
Johannesa Gorantli OCD, przełożonego wspólnoty zakonników i księży studiujących w rzymskim „Tere-
sianum” lub na innych uniwersytetach Wiecznego Miasta, na biskupa diecezji Kurnool w Indiach. Z kolei 
23 lutego została ogłoszona nominacja o. Aurelio Gazzera OCD, włoskiego misjonarza w Republice Środ-
kowoafrykańkiej, na biskupa koadiutora diecezji Bangassou w tejże republice. Nominacje te są okazją 
do spojrzenia na wszystkich żyjących karmelitów bosych pełniących posługę biskupią w Kościele, a nadto 
do przywołania biskupów karmelitańskich znajdujących się na emeryturze. Zaznaczmy już w punkcie 
wyjścia, że wśród biskupów karmelitańskich jest jeden kardynał, jedenastu ordynariuszy, jeden biskup 
koadiutor, jeden biskup pomocniczy i pięciu biskupów emerytów, w sumie dziewiętnastu biskupów. 

Kardynał 

Karmelitańskim kardynałem jest bp Anders Arborelius, ordynariusz Sztokholmu. Urodzony w 1949 r. w 
Sorengo w Szwajcarii, z rodziców Szwedów, dorastał w Lund w południowej Szwecji. W wieku 20 lat 
nawrócił się z protestantyzmu na katolicyzm i wstąpił do Karmelu w Belgii. Śluby zakonne złożył w 1972 
r., a święcenia kapłańskie przyjął w 1979 r. Wyniesiony do godności biskupiej 17 listopada 1998 r. przez 
św. Jana Pawła II, jest pierwszym etnicznie szwedzkim katolickim biskupem Sztokholmu od czasów re-
formacji. 28 czerwca 2017 r. został przez papieża Franciszka włączony do kolegium kardynalskiego.  

      ZAKON 
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Biskupi ordynariusze 

Jean Benjamin Sleiman OCD: urodzony w 1946 r. w Ghalboun w Libanie, profes libańskiej prowincji 
Zakonu Karmelitów Bosych od 1962 r., wyświęcony na prezbitera w 1973 r., 29 listopada 2000 r. został 
mianowany przez św. Jana Pawła II arcybiskupem Bagdadu obrządku łacińskiego w Iraku. Pełnił wten-
czas posługę definitora generalnego. 

Aníbal Nieto Guerra OCD: urodzony w 1949 r. Fermoselle k. Zamory w Hiszpanii, w 1967 r. złożył śluby 
zakonne i w 1982 r. przyjął kapłaństwo. Wkrótce wyjechał do pracy misyjnej w Ekwadorze. 10 czerwca 
2006 r. Benedykt XVI mianował go biskupem pomocniczym diecezji Guayaquil, a 4 listopada 2009 r. 
ordynariuszem diecezji San Jacinto de Yaguachi, zawsze w Ekwadorze.  

Zdenko Križić OCD: urodzony w 1953 r. w Yohovac w Bośni i Hercegowinie, w 1970 r. złożył śluby za-
konne w chorwackiej semiprowincji Karmelu i 1977 r. otrzymał święcenia kapłańskie. Jako rektor „Te-
resianum” w Rzymie był mianowany przez papieża Franciszka 4 kwietnia 2016 r. biskupem diecezji Go-
spić-Senj. Dnia 8 września 2023 r. został przeniesiony na metropolitę splicko-makarskiego. 

 

Gregory Paul Homeming OCD: urodzony w 1958 r. w Sydney w Australii jako syn imigrantów z Chin, 
wstąpił w szeregi karmelitów bosych i w 1987 złożył swoje śluby. W 1991 r. został wyświęcony. Był wyż-
szym przełożonym karmelitów bosych w Australii. 20 grudnia 2016 r. papież Franciszek mianował go 
biskupem diecezji Lismore, zawsze w Australii. 

Rubens Sevilha OCD: urodzony w 1959 r. w Tarabai w Brazylii, w 1980 r. złożył śluby zakonne w Kar-
melu, a 1985 r. otrzymał święcenia kapłańskie. Był prowincjałem brazylijskich współbraci zakonnych. 21 

Biskup nominat Johannes Gorantla OCD 
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grudnia 2011 r. papież Benedykt XVI mianował go biskupem pomocniczym diecezji Vitoria w Brazylii. 
Zaś 28 marca 2018 r. papież Franciszek przeniósł go jako ordynariusza brazylijskiej diecezji Bauru. 

Angel Ernesto Zapata Bances OCD: urodzony w 1959 r. w Limie (Peru), w 1979 r. wstąpił do Zakonu 
Karmelitów Bosych i w 1986 r. złożył śluby wieczyste. Wyświęcony na kapłana w 1987 r., 18 maja 2022 
r., jako wyższy przełożony karmelitów bosych w Peru, został mianowany biskupem diecezji Chimbote w 
Peru. W tejże diecezji pracowali i ponieśli śmierć męczeńską błogosławieni Michał Tomaszek i Zbigniew 
Strzałkowski, misjonarze franciszkańscy. 

Peter Soon-Taek Chung OCD: urodzony w 1961 r. w Seulu w Korei Południowej, w 1988 r. złożył śluby 
zakonne w Karmelu w nowo powstałej koreańskiej prowincji Zakonu. Kapłaństwo przyjął w 1992 r., a 30 
grudnia 2013 r., gdy był definitorem generalnym w Rzymie, papież Franciszek mianował go biskupem 
pomocniczym Seulu, a 28 października 2021 ordynariuszem tejże stołecznej archidiecezji. 

George Desmond Tambala OCD: urodzony w 1968 r. w Zomba w Malawi, wstąpił tam do Karmelu na 
misji prowadzonej przez hiszpańskich karmelitów bosych i w 1991 r. złożył śluby zakonne, a w 1996 r. 
otrzymał prezbiterat. Jako definitor generalny Zakonu, 15 października 2015 r. został mianowany bisku-
pem swej rodzimej diecezji Zomba. Także 15 października 2021 r., tj. w uroczystość św. Teresy od Jezusa, 
został przeniesiony do stolicy Malawi – Lilongwe, zostając jej arcybiskupem. 

Oswaldo Estéfano Escobar Aguilar  OCD: urodzony w 1968 r. a Chalatenango w Salwadorze, od 1989 r. 
profes prowincji Ameryki Środkowej karmelitów bosych, w 1996 r. otrzymał święcenia prezbiteratu. Był 
przełożonym prowincjalnym i przewodniczącym konferencji wyższych przełożonych zakonnych w Sal-
wadorze. 14 lipca 2016 r. została ogłoszona jego nominacja na biskupa ordynariusza Chalatenango, jego 
rodzinnego miasta i diecezji. 

Fabien Raharilamboniaina OCD: urodzony w 1968 r. w Ambatondrazaka na Madagasarze w 1990 r. zło-
żył śluby zakonne w Karmelu na misji prowadzonej przez zakonników z Wenecji. W 1997 r. przyjął pre-
zbiterat. 26 lutego 2010 r., gdy był prowincjałem, papież Benedykt XVI mianował go biskupem diecezji 
Morondava na Madagaskarze. 

Johannes Gorantla OCD: urodzony 1974 r. Nawabu Peta w stanie Andhra Pradesh w Indiach, po nowi-
cjacie w Zakonie Karmelitów Bosych w 1994 r. złożył śluby zakonne i 10 stycznia 2002 r. otrzymał świe-
cenia kapłańskie. Był m.in. przełożonym prowincjalnym i definitorem generalnym. 27 lutego, w dniu 
swoich pięćdziesiątych urodzin, został mianowany biskupem diecezji Kurnool w stanie Andhra Pradesh 
w Indiach. 

Biskup koadiutor 

Aurelio Gazzera OCD, urodzony w 1964 r. w Cuneo we Włoszech, wychowanek niższego seminarium 
karmelitów bosych w Arenzano k. Genui, w 1979 r. złożył pierwsze śluby w Karmelu i w 1989 przyjął 
świecenia kapłańskie. W 1994 r. udał się na misje do Republiki Środkowoafrykańskiej. 23 lutego 2024 r. 
ogłoszono jego nominację na biskupa koadiutora diecezji Bangassou w tejże republice. 

Biskup pomocniczy 

Silvio José Baéz Ortega OCD: urodzony w 1958 w Masaya w Nikaragui, śluby zakonne Karmelu złożył w 
1981 r. Święcenia prezbiteratu przyjął w 1985 r. Gdy był wykładowcą teologii biblijnej w „Teresianum” w 
Rzymie, 9 kwietnia 2009 r., Benedykt XVI mianował go biskupem pomocniczym Managui, stolicy Nika-
ragui. W 2019 r. dyktatorski reżim Daniela Ortegi doprowadził do wygnania go z kraju za odważne opo-
wiadanie się za prześladowanymi. Bp Baéz przebywa obecnie na Florydzie jako wykładowca Pisma Świę-
tego w seminarium w Miami. 

Biskupi Emeryci 

Philip Boyce OCD: urodzony w 1940 r. w Downings w Irlandii, w 1959 złożył śluby zakonne i w 1966 r.  
przyjął kapłaństwo. Jako wykładowca i wicerektor „Teresianum” został 29 czerwca 1995 r. mianowany 
przez św. Jana Pawła II biskupem diecezji Raphoe w Irlandii. Od 15 kwietnia 2019 r. przebywa na eme-
ryturze.  

Gustavo Girón Higuita OCD: urodzony w 1940 r. w Medellín w Kolumbii, w 1959 złożył śluby zakonne w 
Karmelu i w 1967 r. przyjął świecenia kapłańskie. Mianowany 8 lutego 1990 r. przez św. Jana Pawła II 
prefektem apostolskim Tumaco nad Pacyfikiem, nieopodal granicy z Ekwadorem, gdzie pracował jako 
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misjonarz. Został pierwszym biskupem diecezji o tej samej nazwie, utworzonej w 29 października 1999 
r. Od 2015 r. na emeryturze. 

Paul Marcel Dahdah OCD: ur. 1941 w Zghorta w Libanie, od 1958 r. profes Zakonu Karmelitów Bosych, 
wyświęcony w 1966 r., jako prowincjał libański został 30 maja 1983 r. mianowany przez św. Jana Pawła 
II arcybiskupem obrządku łacińskiego w Bagdadzie w Iraku. 13 lipca 1999 r. wrócił do Libanu jako wi-
kariusz apostolski Bejrutu. Na emeryturę przeszedł 2 sierpnia 2016 r.   

Braulio Sáez García OCD: urodzony w 1942 r. w Quintanaloranco k. Burgos w Hiszpanii, od 1959 r. pro-
fes Zakonu karmelitańskiego i prezbiter od 1968 r., pracując na misjach w Boliwii był mianowany 18 
lutego 1987 r. biskupem pomocniczym diecezji Oruro, a później od 7 listopada 1991 r. – jej ordynariu-
szem. 11 września 2003 r. podjął posługę biskupa pomocniczego Santa Cruz de la Sierra i pełnił ją do 
przejścia na emeryturę 12 kwietnia 2018 r.  

Rolando Tria Tirona OCD: urodzony w 1946 r. w Kawit na Filipinach w 1967 r. złożył śluby zakonne w 
Karmelu i w 1974 został wyświęcony na kapłana. 15 listopada 1994 r. otrzymał nominację św. Jana Pawła 
II na biskupa pomocniczego Manili, skąd 28 czerwca 2003 r. został przeniesiony na ordynariusza prała-
tury Infanta, a 8 września 2012 r. na metropolitę Caceres, zawsze na Filipinach. 22 lutego 2024 przeszedł 
na emeryturę. 

*  *  * 

Jako karmelici bosi, współbracia zakonni przywołanych powyżej biskupów, pamiętamy o nich w naszej 
modlitwie, wspierając ich w pasterskiej posłudze Ludowi Bożemu. Nie zapominamy, że w przeszłości do 
godności biskupiej wyniesiony był też nasz rodak Florencjusz od Jezusa Nazareńskiego Szostak (1710-
1773), wikariusz apostolski Malabaru w Indiach. Co więcej, mamy świadomość, że dwóch biskupów kar-
melitańskich znajduje się wśród świętych Kościoła i celebrujemy ich wspomnienia liturgiczne: 8 stycznia 
św. bp. Piotra Tomasza i 9 stycznia św. bp. Andrzeja Corsini. Nadto wspieramy proces beatyfikacyjny 
kardynała Anastasio Ballestrero OCD (1913-1998), w latach 1955-1967 generała Zakonu, później arcybi-
skupa Bari (1973-1977) i Turynu (1977-1989), od 1979 r. kardynała i w latach 1979-1985 przewodniczą-
cego Konferencji Episkopatu Italii. Proces ten, rozpoczęty w Turynie w 2014 r., znajduje się obecnie w 
fazie rzymskiej. 

o. Szczepan T. Praśkiewicz OCD 

 

140. rocznica urodzin Sługi Bożego o. Anzelma Gądka OCD 

Sługa Boży o. Anzelm od św. Andrzeja Corsini OCD przyszedł na świat w Marszowicach 24 lutego 1884 r. 
Uroczyste obchody 140. rocznicy jego urodzin miały miejsce w niedzielę 25 lutego br. w kościele para-
fialnym w Niegowici. Mszy św. o godz. 11, w kościele parafialnym przewodniczył bp Damian Muskus 
OFM, biskup pomocniczy archidiecezji krakowskiej, w intencji dziękczynnej za dar życia i powołania 
Sługi Bożego oraz o dar jego beatyfikacji. 

Eucharystię koncelebrowali: o. prof. Szczepan T. Praśkiewicz OCD, relator Dykasterii Spraw Kanoniza-
cyjnych, o. Grzegorz Tyma OCD, wikariusz prowincjalny krakowskiej prowincji karmelitów bosych, o. 
Kazimierz Franczak OCD, przeor klasztoru w Czernej, o. Grzegorz Firszt OCD z domu prowincjalnego 
w Krakowie, ks. kan. Janusz Łomzik, proboszcz parafii Niegowić pw. Wniebowzięcia NMP i ks. Tadeusz 
Skura z Mielca. Podczas Mszy świętej, różne funkcje liturgiczne wypełniała parafialna asysta pod batutą 
ks. Mateusza Cudzich, wikariusza. Wśród licznie zebranych parafian, uczestników liturgii, obecni byli 
także członkowie rodziny Gądków, czciciele Sługi Bożego i dobroczyńcy Postulacji. Ze wspólnot trzech 
prowincji Zgromadzenia przybyło ponad 70 sióstr, na czele z przełożoną generalną, m. Wiktorią Szcze-
pańczyk. 

Przed Mszą św. dzieci z parafialnej Oazy, pod kierunkiem s. Hanny Grzegorczyk, katechetki i przełożo-
nej wspólnoty z Niegowici, przedstawiły okres dzieciństwa i lata szkolne Macieja Gądka. Misterium to-
warzyszyła prezentacja multimedialna wykonana przez s. Imeldę Kwiatkowską. 

Podczas homilii bp Damian Muskus nawiązując do słów Ewangelii o przemienieniu Pana Jezusa na gó-
rze Tabor, ukazał postać Sługi Bożego o. Anzelma Gądka, który od młodości, od początku życia zakon-
nego, zdecydował się dążyć do świętości. Ekscelencja nazywał go „świętym z sąsiedztwa”, który urodził 
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się i wzrastał w tradycyjnej, wierzącej rodzinie, jakich wiele było i jest w tejże niegowickiej parafii. Pod-
kreślił rolę obojga rodziców Sługi Bożego, pobożnej matki Salomei i pracowitego ojca Antoniego, któ-
rzy troszczyli się przede wszystkim o wychowanie dzieci w wierze katolickiej. Sam Sługa Boży niejedno-
krotnie wspominał swoją mamę, która nauczyła go miłości do Boga i wszczepiła w serce nabożeństwo 
do Matki Najświętszej. 

 

Po liturgii, została wykonana wspólna pamiątkowa fotografia celebransów i sióstr Zgromadzenia. Chó-
rem parafialnym, przygotowanym przez s. Natanę Szaro, dyrygowała Agnieszka Długosz-Iwańska. 

Obiad dla zaproszonych gości i sióstr miał miejsce w Folwarku „Wiązy” w Marszowicach, gdzie pod ko-
niec posiłku, siostra postulator przedstawiła gościom lata dzieciństwa Sługi Bożego, do 11 roku życia spę-
dzone w Marszowicach, a później w Wadowicach, gdzie zamieszkał w konwikcie założonym 
przez św. Rafała Kalinowskiego i uczęszczał do Cesarsko-Królewskiego Gimnazjum. W tym okresie 
ujawniły się liczne zdolności i talenty Macieja, które dane mu było rozwijać, a potem służyć nimi 
we wspólnocie zakonnej i dla dobra Kościoła. Jego zdolności literackie i talent poetycki ujawniały się 
przy różnych okazjach życia w konwikcie karmelitańskim. Następnie, p. Elżbieta Turakiewicz, nauczy-
cielka z Niegowici, zaprezentowała 21-strofowy utwór poetycki Macieja Gądka, ucznia V klasy gimna-
zjalnej, napisany w 1900 r., z okazji jubileuszu profesji wielkiej dobrodziejki konwiktu wadowickiego, m. 
Ksawery Czartoryskiej OCD, ówczesnej przeoryszy krakowskich karmelitanek bosych na Łobzowie. Nie-
spodzianką dla biesiadników były rozdawane notesy promujące Dom Pamięci Sługi Bożego, wydane 
przez Postulację w Łodzi, w celu zapisywania „złotych myśli” mądrości życiowej i własnych prób poetyc-
kich. 

Po obiedzie, w atmosferze rekreacji, goście nawiedzili Dom Pamięci o. Anzelma, gdzie w wykonaniu s. 
Nikodemy Radomskiej wysłuchano wiersza s. Ines Mamcarz, napisanego specjalnie na świętowanie 140 
urodzin o. Założyciela. Siostry, z pomocą multimedialnego nagrania s. Katarzyny Łukowiak, wspólnie 
zaśpiewały ulubioną pieśń o. Anzelma „Żurawie”. 

Na pożegnanie wszyscy goście otrzymali tradycyjną „bułeczkę marszowicką” na drogę do domu. 

                                             s. Konrada Dubel, cscij 
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Berdyczów: w głównym sanktuarium modlono się za Ukrainę 

W drugą rocznicę wybuchu wojny na pełną skalę, 24 lutego w centralnym sanktuarium maryjnym na 
Ukrainie Matki Bożej Szkaplerznej w Berdyczowie modlono się za Ukrainę. 

W organizację modlitwy włączyło się Radio Maryja a dzięki temu modlitwę z Berdyczowa modli się włą-
czyć radiosłuchacze w ponad dziewięćdziesięciu krajach. Modlitwa różańcowa rozpoczęła się modlitwą 
w różnych językach. Rozważania tajemnic radosnych przygotowali słuchacze i wolontariusze, dzieląc się 
swoim doświadczeniem wiary w czasie wojny. Na początku modlitwy do wiernych zwrócił się biskup 
pomocniczy diecezji kijowsko-żytomierskiej Aleksander Jazłowiecki. On także po modlitwie różańcowej 
przewodniczył Mszy świętej, którą koncelebrowali wraz z nim bracia karmelici bosi, dyrektor Radia Ma-
ryja na Ukrainie ks. Ołeksij Samsonow oraz Bracia Mniejsi Franciszkanie z Żytomierza. 

Podczas Mszy św. modlono się o pokój na Ukrainie, zakończenie wojny, powrót do zdrowia rannych, 
uwolnienie więźniów oraz za poległych obrońców Ukrainy i ludność cywilną. 

 

Na początku Eucharystii kustosz sanktuarium o. Witalij Kozak OCD zwrócił się do wszystkich obecnych 
i przypomniał pierwsze dni po wybuchu wojny na pełną skalę. Wyznał, że w ciągu tych dwóch lat wojny 
zdał sobie sprawę, że w tym życiu nic nie dzieje się samo, problemy nie rozwiązują się same, a wojna nie 
kończy się sama. „Pamiętam pierwsze dni, kiedy ja i moi bracia nie wiedzieliśmy, co czynić. Każdy chciał 
coś zrobić. Pamiętam autobusy z ludźmi, wiele autobusów, które organizowaliśmy, żeby odjechać trochę 
dalej, bo nie wiedzieliśmy, gdzie to się skończy. W jakiś sposób utrzymywaliśmy to przez te dwa lata, że 
nic nie rozwiązuje się samo i musimy chcieć pomagać sobie nawzajem. Musimy chcieć pomagać uchodź-
com wewnętrznym, wojsku i tym, którzy myślą, że nie potrzebują pomocy. Czym innym jest chcieć, a czy 
innym zacząć to robić. Nic nie rozwiąże się samo. Dzisiaj ważne jest, aby pamiętać o tych wszystkich, 
dzięki którym możemy być na tej Mszy świętej, modlić się i prosić Pana o zakończenie wojny” – stwierdził 
zakonnik. 

W swoim kazaniu biskup Jazłowiecki wezwał wszystkich zgromadzonych wiernych do wdzięczności 
Panu Bogu. 

„Dzisiaj, przed tym cudownym obrazem, przed Najświętszym Sakramentem, podczas Mszy Świętej, 
chcemy dziękować. Za co Ukraińcy dziękują dziś Bogu? Za to, że Bóg był z nami i nas nie opuścił. Chcemy 
dziękować Bogu, że dwa lata temu nasze wojsko tak dzielnie powstrzymało agresora. Chcemy dziękować, 
że Maryja w szczególny sposób wstawia się za naszym narodem. Jesteśmy wdzięczni za to, że nasi 
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uchodźcy znaleźli schronienie w wielu krajach, za solidarność krajów demokratycznych i za to, że Kościół 
katolicki był i jest z nami solidarny. Za nasz kraj modli się cały świat, nie tylko Kościół katolicki, ale także 
Kościoły protestanckie i prawosławne. Chcemy dziękować za wsparcie modlitewne, które wciąż trwa, za 
wiele cudów, które Pan czyni dla wielu z nas. Dziękować za to, że staliśmy się bardziej otwarci na innych 
ludzi, za naszych wojskowych, którzy oddali za nas życie, i dziękować za dzień pokoju, który Pan już 
przygotował, tylko nie wiemy, kiedy to nastąpi” – stwierdził hierarcha. 

Pod koniec Mszy świętej biskup Jazłowiecki podziękował pracownikom i wolontariuszom Radia Maryja 
za organizowanie modlitw za Ukrainę na całym świecie. 

st/KAI 

 

Wadowice: w sanktuarium św. Józefa trwa Wielka Nowenna - depesza KAI 

W sanktuarium św. Józefa „Na Górce” w Wadowicach trwa tradycyjna dziewięciotygodniowa nowenna, 
poprzedzająca uroczystość św. Józefa Oblubieńca. Środowe nabożeństwa są odprawiane niezmiennie od 
129 lat. Podczas nowenny Msze św. celebrują okoliczni proboszczowie z dekanatów wadowickich oraz 
bernardyni z Kalwarii Zebrzydowskiej lub pallotyni z „Kopca”. Nabożeństwo swymi korzeniami sięga 
czasów św. o. Rafała Kalinowskiego, odnowiciela życia karmelitańskiego i założyciela wadowickiego 
klasztoru. 

 

W każdą środę, w tym roku od 17 stycznia do 13 marca, o godz. 8.00 i 18.00 celebrowana jest uroczysta 
Msza św. z kazaniem i nabożeństwem. Poranną Eucharystię poprzedza odczytanie próśb i podziękowań 
oraz koronka do św. Józefa, wieczorem zaś – śpiew godzinek o św. Józefie. Nowennę zwieńczy suma 
odpustowa ku czci św. Józefa 19 marca. 

O tym, że karmelici są szczególnymi promotorami kultu św. Józefa w Kościele, przypomina o. dr hab. 
Szczepan T. Praśkiewicz OCD, relator Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych w Rzymie. Jak zauważa, kar-
melici – zakon powstały na przełomie XII i XIII wieku – są szczególnie związani z Opiekunem Dzieciątka 
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Jezus. „Istnieje nawet legenda, że św. Rodzina z Nazaretu odwiedzała żyjących na Górze Karmel pustel-
ników, z których potem wytworzył się zakon” – zauważa i podkreśla, że ważną rolę w szerzeniu kultu św. 
Józefa odegrała św. Teresa od Jezusa, reformatorka zakonu. 

O. Praśkiewicz wyjaśnia, że dziewięciośrodowa nowenna do św. Józefa szczególnej wymowy nabiera w 
Poznaniu i w Wadowicach, gdzie świątynie karmelitańskie cieszą się kanonicznym statutem sanktuariów 
Oblubieńca Najświętszej Maryi Panny. „Nowenna celebrowana jest także w pozostałych klasztorach i 
jeśli nie sprawuje się jej przez 9 tygodni, we środy poprzedzające uroczystość św. Józefa, obchodzoną w 
kalendarzu liturgicznym 19 marca, to jest ona tam celebrowana przez 9 kolejnych dni, począwszy od 10 
marca” – zaznacza zakonnik. Karmelita przypomina jednocześnie, że najbardziej w tradycji odnowio-
nego Karmelu Terezjańskiego w Polsce zapisała się Wielka Nowenna Wadowicka, zapoczątkowana 129 
lata temu przez założyciela wadowickiego klasztoru – św. Rafała Kalinowskiego, wielkiego czciciela św. 
Józefa. „Przed obrazem św. Józefa w Wadowicach modliło się i wyrażało swoją wdzięczność Bogu wiele 
osób, wśród których był młody Karol Wojtyła, noszący na drugie imię Józef” – zwraca uwagę duchowny. 
Jan Paweł II ofiarował pierścień papieski dla przyozdobienia obrazu w wadowickim kościele karmeli-
tańskim. 19 marca 2004 roku kard. Franciszek Macharski nałożył ten pierścień na obraz patrona świą-
tyni i nadał kościołowi tytuł sanktuarium świętego Józefa. W tym roku mija 20 lat od tego wydarzenia. 

rk/Wadowice/KAI 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Stała formacja kobiet w domu rekolekcyjnym w Gorzędzieju 

Od 2011 r. w naszym ośrodku rekolekcyjnym w Gorzędzieju odbywają się rekolekcje w milczeniu dla 
kobiet prowadzone przez Panią dr Dorotę Dźwig z Gdyni. Od tego czasu odbyło się już ponad 17 cykli 
takich ćwiczeń duchowych w oparciu o nauczanie św. Teresy Benedykty od Krzyża - Edyty Stein. W tych 
rekolekcjach uczestniczyło już ponad 400 kobiet, które przyjeżdżają do Gorzędzieja nie tylko z okolic 
Trójmiasta, Tczewa, Elbląga, Starogardu Gd., ale i z Warszawy, Poznania, a nawet i z Białorusi.   

 

W planie rekolekcji przewiduje się dwie konferencje dziennie oparte o nauczanie św. Edyty Stein na te-
mat kobiety, jej roli, powołania, duchowości, zadań i misji w rodzinie i w Kościele. Poza tym ma miejsce 

        PROWINCJA - BRACIA 
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msza św., rozmowy indywidualne z prowadzącymi, modlitwa wewnętrzna, a także modlitwa liturgią go-
dzin (jutrznia, nieszpory, kompleta). Na zakończenie dnia jest adoracja Najświętszego Sakramentu. W 
związku z wymogiem i zaleceniem zachowania milczenia na czas całych rekolekcji w czasie posiłków słu-
chamy nagrań związanych ze Świętymi Karmelu.   

Zawsze istnieje też możliwość spowiedzi i rozmów u ojców współprowadzących te rekolekcje, a u Pani 
Doroty też rozmów na tematy związane z życiem duchowym, pogodzeniem modlitwy z pracą zawodową 
oraz na tematy związane z problemami w życiu rodzinnym, małżeńskim. Pani Dorota w tym ma duże 
doświadczenie, ponieważ jest mężatką od 26 lat i ma dwójkę dorosłych dzieci. Doktorat z teologii ukoń-
czyła na UKSW w 2001 z teologii dogmatycznej pisząc temat „Żadna kobieta nie jest tylko kobietą. Edyty 
Stein studium o kobiecie”, u ks. prof. Lucjana Baltera, SAC.  

Podczas dzielenia się doświadczeniem z rekolekcji wiele kobiet podkreśla potrzebę stałej formacji dla 
siebie. Wiele z nich wchodzi na drogę systematycznego życia modlitwy. Dla wielu kobiet coroczne reko-
lekcje w Gorzędzieju stały się „wewnętrznym obowiązkiem” w ich formacji duchowej, ale i potrzebą 
serca. Dlatego od kilku lat organizujemy je dwa razy w roku, w styczniu i lutym, w czasie zimowych ferii. 
Zastanawiamy się też nad innymi formami stałej formacji dla kobiet. Stąd ta nasza współpraca od kilku-
nastu lat z Panią doktor Dorotą, aby odpowiadać na duchowe wyzwania kobiet w różnym wieku przy 
duchowym udziale geniuszu św. Teresy Benedykty od Krzyża – Edyta Stein.  

o. Jan M, OCD 

 

Męska Droga Krzyżowa w intencji Ojczyzny z Gorzędzieja do Subków 

W piątek, 1 marca w Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” odbyła się Męska Droga Krzyżowa 
w intencji Ojczyzny zorganizowana przez naszego Proboszcza o. Jarosława Górkę. Zaczęła się od mszy 
św. o godz. 17:00 w kościele parafialnym w Gorzędzieju, po której około 50 mężczyzn wyposażonych w 
latarki wyruszało do Subków. Trasa ok. 6 km w jedną stronę, ale po drodze trzeba było uważać na liczne 
kałuże. Na szczęście pogoda wieczorem była bardzo łaskawa dla uczestników.  

 

Rozważania Drogi Krzyżowej prowadzone przez naszego proboszcza o. Jarosława były ubogacone tek-
stami (grypsami więziennymi) adresowanymi do rodziny w ostatnich miesiącach życia z więzienia na 
Mokotowie w Warszawie Łukasza Cieplińskiego ps. „Pług” (ur. 26 listopada 1913 w Kwilczu, rozstrzelany 
1 marca 1951 w Warszawie). Grypsy się zachowały, ponieważ pisał je ołówkiem chemicznym na dwóch 
stronach bibułki, którą skręcał i wciskał w szwy chusteczki sporządzonej z więziennego prześcieradła, 
następnie przemycanej do krewnych. 

W Subkowach pod pomnikiem ofiar pomordowanych w czasie II wojny światowej miała miejsce modli-
twa w intencji żołnierzy polskiego powojennego podziemia niepodległościowego i antykomunistycznego, 
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którzy stawiali opór sowietyzacji Polski. Z okazji Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych Wójt 
Gminy Subkowy Pan Mirosław F. Murzydło złożył wieniec pod pomnikiem i odpalono race w hołdzie i 
ku czci bohaterów. Młodzież ze szkoły podstawowej w Małej Słońcy przygotowała apel pamięci Żołnierzy 
Wyklętych, przedstawiając biogramy dwunastu spośród nich. Oprawę muzyczną zapewnił chór z parafii 
św. Stanisława w Subkowach.  

Następnie niektórzy uczestnicy wraz z Proboszczem o. Jarosławem wrócili pieszo do Gorzędzieja modląc 
się na różańcu w intencji pomordowanych bohaterów powojennego podziemia niepodległościowego.  

Nasze krótkie sprawozdanie zakończymy jednym z grypsów Łukasza Cieplińskiego „Pługa”: „Cieszę się, 
że będę zamordowany i jako katolik za wiarę świętą, jako Polak za Polskę niepodległą i szczęśliwą. Wierzę 
dziś bardziej niż kiedykolwiek, że idea Chrystusowa zwycięży i Polska niepodległość odzyska, a pohań-
biona godność ludzka zostanie przywrócona. To moja wiara i wielkie szczęście”. 

o. Jan M, OCD 

 

Kilka ciekawostek z Zamartego 

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! 

Kilka ciekawostek z Zamartego. 

W tłusty czwartek nasz magister o. Józef (który sam staje się coraz lepszym piekarzem i kucharzem) i 
nasza legendarna kucharka pani Hania złączyli swoje siły i przygotowali nam wspaniałe, przepyszne 
pączki z orzechami. Jesteśmy bardzo wdzięczni za ich wspólne wysiłki!  

 

Zatem następny dzień był już mniej słodki – mieliśmy dzień pustyni.  
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Wieczorem we wtorek przed Środą Popielcową mieliśmy pożegnalną agapę z całą wspólnotą. Pożegnaw-
szy się z okresem zwykłym, weszliśmy w Wielki Post. Nasza wspólnota nowicjacka postanowiła w Wiel-
kim Poście zrezygnować ze słodyczy i słuchania muzyki poza niedzielą. Trwamy w przyjętym postano-
wieniu i na razie dajemy radę. Bogu niech będą dzięki! 

W drugiej połowie miesiąca naszą wspólnotę odwiedzał prowincjał o. Łukasz Kansy. Mieliśmy okazję 
porozmawiać i popracować z nim. Razem pielęgnowaliśmy drzewa; teraz teren, na którym pracowali-
śmy, wygląda znacznie lepiej. Dziękujemy o. Łukaszowi za obecność i wspaniały przykład.  

Pod koniec miesiąca świętowaliśmy imieniny o. Mirosława i tak zaczęliśmy maraton imieninowy, bo w 
marcu imieniny ma aż pięciu członków naszej wspólnoty. 

Dziękujemy Bogu za okres Wielkiego Postu, za łaskę nawrócenia. Wydaje się, że tej łaski potrzebujemy 
codziennie.  

Polecamy się waszej modlitwie, wasi nowicjusze z Zamartego! 

 

Spotkanie z cyklu „Kobieto, kim jesteś?” w warszawskim Carmelitanum 

10 lutego w warszawskim Instytucie Duchowości Carmelitanum odbyło się kolejne spotkanie z cyklu: 
„Kobieto kim jesteś? Droga ku wnętrzu ze św. Edytą Stein”. Temat sobotniego spotkania brzmiał: „Ko-
bieta jako córka”. Podjęte reflekcje ogniskowały się wokół zagadnienia wzajemnej relacji Edyty Stein i 
jej matki oraz Edyty jako karmelitanki, córki Kościoła, córki św. Teresy od Jezusa. Wydarzenie spotkało 
się z bardzo dużym zainteresowaniem. Wzięło w nim udział blisko siedemdziesiąt kobiet.  

 

Spotkanie rozpoczęło się Mszą świętą. W homilii o. Wojciech Ciak poruszył dwa wątki. Nawiązując do 
czytania z dnia, na przykładzie arogancji i pychy władców Izraela, Roboama i Jeroboama, Ojciec zilu-
strował problem powstawania łańcucha grzechów i zła, które przerwać może tylko człowiek sumienia. W 
drugim wątku, będącym nawiązaniem do pierwszego i odniesieniem do głównego tematu spotkania, Oj-
ciec zwrócił uwagę na to, że temat grzechu i konieczności przerwania łańcucha zła dotyczy często relacji 
w rodzinie, także relacji między matką a córką. Ojciec odniósł się do przykładów złożonych relacji córka-
matka w życiu karmelitanek: św. Elżbiety od Trójcy Przenajświętszej oraz s. Łucji Dos Santos, a także 
pozytywnych, wzorcowych relacji między kolejnymi pokoleniami kobiet w rodzinie Zofii Kossak-Szczuc-
kiej. Św. Elżbieta zostaje karmelitanką pomimo niezgody matki na realizację odkrytego przez nią powo-
łania, ale w dalszym w procesie życia sama staje się dla swojej rodzonej matki jej duchową matką. Łucja, 
ze względu na nieufność matki odnośnie objawień, staje się tym wierniejszym świadkiem Matki Bożej, 
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ufając, że ostatecznie Ona sama przekona matkę o prawdziwości objawień. Zaś łańcuch pozytywnych 
relacji w kolejnych pokoleniach kobiet w rodzinie Zofii Kossak-Szczuckiej, może stanowić przykład jak, 
pomimo często trudnych, a nawet dramatycznych okoliczności życia, budować łańcuch dobra poprzez 
kolejne pokolenia kobiet. 

Po Mszy św. i przywitaniu prelegentki przez prowadzącą spotkanie p. Agnieszkę Witkowską, p. Marii 
Kromp-Zaleskiej, dyrektora Domu św. Edyty Stein we Wrocławiu, miał miejsce pierwszy z dwóch zapla-
nowanych na ten dzień wykładów. Pani Maria Kromp-Zalewska, opierając się na autobiograficznych za-
piskach samej Edyty, przedstawiła słuchaczom realia życia rodziny, heroiczną postawę matki, na której 
barkach spoczywało utrzymanie domu, oraz historię relacji Edyty z matką. Te treści przybliżyły uczest-
nikom spotkania zarówno osobę samej Edyty, jej niezależność wobec ustalonych norm, a także niezwykłą 
postawę matki, która na kolejnych etapach życia pozostawiała Edycie dużą dozę wolności w jej życiowych 
wyborach. Jednym z wniosków z tej części spotkania była sugestia dla matek, aby nie narzucać dzieciom 
swojej wizji ich życia, lecz by pozwolić na stopniowe odkrywanie przez nie powołania zgodnego z wolą 
Bożą.  

Adorację Najświętszego Sakramentu poprzedziło losowanie wybranych cytatów z nauczania św. Edyty 
Stein, które stanowić mogły pomoc w refleksji nad głównym tematem spotkania.  

Po przerwie na poczęstunek, ciepły posiłek, rozmowy, p. Maria Kromp-Zaleska podjęła temat relacji 
Edyty i jej matki podczas ostatniego etapu jej życia w świecie, kiedy to Edyta decyduje się na przedsta-
wienie matce swojej decyzji wstąpienia do Karmelu. Edyta zdaje sobie sprawę z ogromu bólu, jaki po-
przez tę decyzję zadaje matce, jednak wybór jest jasny. To sam Bóg wybiera dla niej tę drogę.  

Spotkanie zakończone zostało częścią artystyczną, podczas której p. Agnieszka Paluch odczytała frag-
menty autobiograficznej książki Edyty Stein „Dzieje pewnej rodziny żydowskiej”. Akompaniament do 
wybranych treści stanowiły utwory Jana Sebastiana Bacha na flet i skrzypce w mistrzowskim wykonaniu 
p. Agnieszki Prosowskiej-Iwickiej oraz p. Aliny Gawlik. Tło dla tej części spotkania stanowiły unikalne 
zdjęcia pochodzące ze zbiorów archiwum Edyty Stein w Kolonii ilustrujące kolejne etapy życia jej ro-
dziny. 

W trakcie spotkania można było nabyć biuletyn Res Carmelitanum wydawany przez Instytut Duchowo-
ści Carmelitanum w Warszawie, a także książki i płyty, z których dochód przeznaczony jest na wsparcie 
działalności kulturalnej Carmelitanum.  

Z dotychczasowych opinii osób biorących udział w cyklu spotkań wynika, że ich organizacja jest bardzo 
cenną inicjatywą. W nauczaniu św. Edyty Stein odnajdują często odpowiedź na pytania o swoją tożsa-
mość jako kobiety, matki, córki. Jedna z uczestniczek pisze, że w spotkaniach znajduje „inspirację do 
solidnego powrotu do duchowości”, inna odkrywa dopiero osobę i głębię myśli Edyty, jako drogowskazu 
na własne życie. Wiele osób uznaje nauczanie św. Edyty za pomocne w spojrzeniu na własne życie z per-
spektywy wiary, w decyzji pracy nad sobą. Wszystkie opinie wyrażające wdzięczność za organizowanie 
tych spotkań, stanowią zachętę do ich kontynuacji i poszerzania grona uczestników. 

Następne spotkanie z cyklu „Kobieto kim jesteś? Droga ku wnętrzu ze św. Edytą Stein”, będzie miało 
miejsce 23 marca i będzie nosiło tytuł „Kobieta jako towarzyszka w cieniu krzyża”. Konferencje wygłosi 
o. Kamil Strójwąs OCD. Serdecznie zapraszamy do udziału w tym wydarzeniu.  

Anna Domańska 

 

Warszawa: Salon Świętych na Solcu 

25 lutego, w niedzielny wieczór ponownie spotkaliśmy się na Solcu, aby w ramach Salonu Świętych prre-
żyć kolejne z duchowych spotkań z życiem i myślą św. Teresy od Dzieciątka Jezus i Najświętszego Obli-
cza. Tym razem Świętej towarzyszyli Joanna d’Arc oraz Charles Péguy. Tytuł spotkania brzmiał: „Św. 
Teresa od Dzieciątka Jezus, św. Joanna d’Arc i Charles Péguy — O zaangażowaniu w sprawy narodu i 
Kościoła”. 

We wprowadzeniu o. Wojciech Ciak nakreślił sylwetki obu postaci, ukazując związek między nimi a św. 
Teresą. Św. Joanna D’arc była dla św. Teresy postacią szczególnie bliską, którą uważała za swoją uko-
chaną siostrą. Fascynacja jej osobą, heroicznością, bohaterstwem w walce o własny naród i jego wolność, 
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a także pragnienie jej naśladowania, stały się kanwą dla literackiej twórczości św. Teresy, poezji, a także 
krótkich przedstawień teatralnych wystawianych w Karmelu w Lisieux, w których Teresa wciela się w 
postać Joanny. Obie walczące, każda na swoim „polu walki”, każda zgodnie ze swoim powołaniem, za-
daniami postawionymi im przez Boga i wewnętrznym Głosem, który je prowadził. Obie umierają młodo, 
pozornie przegrane, obie do końca wierne swojej misji ratowania narodu, ratowania dusz i prowadzenia 
ich ku zwycięstwu. 

 

Drugim bohaterem tego wieczoru był rówieśnik św. Teresy, Charles Péguy, francuski poeta, dramaturg 
i publicysta, podobnie jak Teresa zafascynowany postacią Joanny d’Arc, czego wyrazem są poświęcone 
jej utwory: Jeanne d ’Arc, Misterium miłości Joanny d’Arc czy Kobierzec Świętej Genowefy i Joanny 
d’Arc. Charles Péguy tak pisał o Joannie: „Joanna d’Arc jest moim wzorem, gdyż postanowiłem poświę-
cić wszystko, co mam, dla przedstawienia tej wielkiej świętej”. Szczególnie poruszony był jej odpowiedzią 
na powołanie, jej posłuszeństwem. W jednym ze swoich tekstów tak pisze: „Otrzymała rozkaz, otrzymała 
powołanie; otrzymała misję. Była posłuszna, wykonywała rozkaz; odpowiadała na powołanie; wypełniała 
swą misję”.  

 

Ojciec podkreślił we wprowadzeniu, że zarówno w twórczości św. Teresy, jak i Charlse’a Péguy mocno 
wybrzmiewa kluczowe życiowe doświadczenie św. Joanny d’Arc, jej doświadczenie ciemności wiary, 
które przeżywała w więzieniu, w czasie fałszywego procesu prowadzącego do skazania jej na śmierć. 
Wiemy, jak głęboko takich ciemności doświadczyła św. Teresa. Także Charles Péguy przechodził przez 
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swoją ciemną dolinę, skoro pozostawił nam znaczące strofy poświęcone cnocie nadziei, tej przewod-
niczce w drodze przez mrok. Jednocześnie ważne jest, iż każdy z bohaterów tego wieczoru umiał zaan-
gażować się w sprawy Narodu i Kościoła i każdy z nich poświadczył to swoim życiem. 

W pierwszej części spotkania wysłuchaliśmy słów samej Joanny d’Arc dzięki wybranym fragmentom jej 
zeznań z procesu. Następnie poprowadzili nas św. Teresa od Dzieciątka Jezus i Charles Péguy opisujący 
życiowe doświadczenie Joanny w poświęconych jej tekstach.  

Wyboru tekstów dokonała p. Katarzyna Gembarowska. Głosu św. Teresie i Charlsowi Péguy udzielili 
aktorzy — p. Ilona Janyst i p. Artur Bocheński. Oprawę muzyczną stanowiła gra p. Marty Wiatr na al-
tówce. 

Anna Domańska 

 
 
 

 

Luty w Nowych Osinach 

Miesiąc luty rozpoczęłyśmy z Naszym Ojcem Serafinem, który przyjechał do nas na kilka dni. W Dniu 
Życia Konsekrowanego, podczas Eucharystii celebrowanej przez Ojca, odnowiła swoją profesję na ko-
lejny rok s. Maria od Jezusa Miłosiernego. Tego też dnia podjęłyśmy Ojca uroczystym obiadem w refek-
tarzu, a spotkanie przedłużyło się nam aż do popołudnia. 

Po zakończeniu swoich rekolekcji s. Maria prze-
szła z nowicjatu do zgromadzenia, nie od razu 
jednak miała możliwość doświadczyć tej 
zmiany, ponieważ właśnie w tym czasie, w dru-
gim tygodniu lutego, po raz kolejny nawiedził 
nas covid. Niestety tym razem żadna z sióstr nie 
uniknęła chorowania, a w najbardziej krytycz-
nym momencie do chóru przychodziło 5 osób, 
też nie całkiem zdrowych. Przetrwałyśmy jed-
nak, a nawet udało nam się podjąć nabożeństwo 
czterdziestogodzinne, choć ze skróconym, tylko 
popołudniowym wystawieniem Najświętszego 
Sakramentu. 

W 1. Tygodniu Wielkiego Postu odbyły się reko-
lekcje wspólnotowe. Prowadził je O. Aleksander 
Koza, dominikanin, a tematem była walka du-
chowa. Dzięki żywej wierze oraz bogatej wiedzy 
Ojca dotyczącej podjętego tematu, Jezus nawie-
dził naszą wspólnotę i każdą z sióstr wielu ła-
skami. Przede wszystkim uderza u Ojca i zaraża 
kontakt ze Słowem Bożym, z samym Bogiem 
przez Słowo. Po rekolekcjach weszłyśmy w zwy-
czajne życie i zwyczajny Wielki Post, co pozwoli 
nam zweryfikować owoce rekolekcji. 

Trwają u nas remonty. Nasi pracownicy nie 
przestraszyli się covida i – z przerwą rekolek-
cyjną – przez cały miesiąc odnawiali kolejne za-
dane im pomieszczenia. Za oknem bardzo wcze-
sna wiosna każe też myśleć pomału o pierw-

szych pracach w ogrodzie. W tym klimacie codzienności podejmujemy modlitwę w wielu zadanych nam 
przez życie ważnych intencjach, zwłaszcza pokoju na świecie i w naszej Ojczyźnie oraz rewizji naszych 
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konstytucji. Pamiętamy też o zbliżającym się zjeździe Federacji św. Józefa. W tym Wielkim Poście pra-
gniemy wsłuchiwać się w głos Ducha Świętego, w poszukiwaniu Jego woli odnośnie do naszej Federacji 
i całego Zakonu. 

 

Święto Ofiarowania Pańskiego w Karmelu spręcowskim 

Drodzy Czytelnicy Karmel - Info. 

Tegoroczne święto Ofiarowania Pańskiego miało w naszej wspólnocie wyjątkowy charakter. Można 
wręcz powiedzieć, iż był to jeden z ważniejszych momentów w historii naszej fundacji.  Tego dnia podczas 
Eucharystii nastąpił obrzęd benedykcji kaplicy i chóru zakonnego oraz dedykacji kaplicy, dokonany 
przez ks. abp Józefa Górzyńskiego.  W starej nomenklaturze powiedzielibyśmy o poświęceniu i nadaniu 
tytulacji. Powodem tej uroczystości było oddanie do użytku publicznego naszej odremontowanej  kaplicy 
i chóru. 

 

Pozwólcie na małą reminiscencję minionych wydarzeń, które doprowadziły do naszej uroczystości. Re-
mont rozpoczął się w kwietniu 2023 roku i w pierwotnych planach miał dotyczyć tylko wymiany kraty w 
chórze, tak by w razie śmierci którejś z nas, trumna mogła być przekazana do kaplicy. Dotychczas bo-
wiem nie było to możliwe i gdy w 2018 roku zmarła nasza siostra Krystyna od Krzyża miałyśmy z tego 
powodu różne utrudnienia. Skoro jednak podjęłyśmy decyzję o wymianie kraty, to powstały nowe pyta-
nia: może od razu zrobić malowanie, a skoro malowanie to może by tak pomyśleć o bardziej ekono-
micznym ogrzewaniu, itd… ☺. Tak więc  ostatecznie  remont objął kaplicę, chór, przedchórze, zakrystię 
zewnętrzną i wewnętrzną, a nawet klatkę schodową.  

Naszą motywacją było godne przyjęcie relikwiarza Małej Teresy, który miał nas nawiedzić w dniach 21-
22 sierpnia.  Poza tym chciałyśmy jakoś zaznaczyć i uczcić 30 -lecie powstania naszej fundacji 
(19.XII1993- 19.XII 2023). 

W najbardziej gorącym czasie planowania nowego wystroju kaplicy i chóru, poprosiłyśmy o doradę  hi-
storyka sztuki ks. dra hab. Marka Jodkowkskiego profesora Uniwersytetu Warmińsko - Mazurskiego w 
Olsztynie. Dzięki niemu, opatrznościowo pojawił się u nas p. architekt Łukasz Woźny z Łodzi. To on 
przedłożył nam kilka nowych projektów. Gdy już dokonałyśmy wyboru, pan Łukasz nadzorował prace i 
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co kilka tygodni przyjeżdżał do Spręcowa. Od naszej strony główny ciężar organizacyjny wzięły na siebie 
Nasza Matka Miriam od Jezusa oraz siostra Teresa od Dzieciątka Jezus.   

Zgodnie z głównymi założeniami kaplica i chór były rzeczywiście gotowe dokładnie co do dnia przed 
przyjazdem relikwii św. Teresy. Przez kolejne miesiące trwały jeszcze prace końcowe, jak chociażby 
umieszczenie nowej kraty, która została zamontowana dopiero w listopadzie. Wikariusz biskupi ds. osób 
konsekrowanych ks. dr Dariusz Sonak zaproponował, by na nowo dokonać obrzędu benedykcji kaplicy i 
chóru. Sprawa dotyczyła także wyboru tytulacji kaplicy, gdyż dotąd uważałyśmy iż tytulacja kaplicy i 
klasztoru jest tożsama. Większością głosów naszej kapituły przyjęłyśmy, iż kaplica będzie pod wezwa-
niem Trójcy Przenajświętszej.   

Tyle historia. Wracając do dnia 2 lutego… Razem z księdzem arcybiskupem Eucharystię celebrowało 13 
kapłanów. Obecna była  także asysta liturgiczna z naszego seminarium Hosianum. Nasz pasterz sprawo-
wał Eucharystię w intencji dziękczynnej za dar konsekracji zakonnej i o wierność ślubom dla sióstr naszej 
wspólnoty i wszystkich osób konsekrowanych.  Sam obrzęd benedykcji i dedykacji miał miejsce na po-
czątku liturgii.  Ksiądz arcybiskup wygłosił także homilię ukazującą sens konsekracji zakonnej w dobie 
współczesnych problemów duchowych świata. Ukazał w niej także różnice między konsekracją osób, a 
błogosławieniem obiektów sakralnych.  

Po Eucharystii zaprosiłyśmy naszych dostojnych gości na uroczyste śniadanie. Była to też okazja do wy-
rażenia wdzięczności wobec p. Łukasza Woźnego, a także wobec ks. dr hab. Marka Jodkowskiego i  ks. 
dr Dariusza Sonaka. Na koniec spotkania wszyscy goście otrzymali pamiątkowe kartki i świece z wize-
runkiem Trójcy Świętej, wykonane przez nasze siostry. 

Jesteśmy wdzięczne naszemu Bogu, że trud remontu przemienił się w radość i że możemy w odnowio-
nych wnętrzach chóru i kaplicy oddawać chwałę Bogu w Trójcy jedynemu.  

Z serdecznym pozdrowieniem - Wasze siostry ze Spręcowa 

 
 

Z Karmelu sióstr w Warszawie 

Św. Jan od Krzyża pisał, że Chrystus „jest jakby ogromną kopalnią z mnogimi pokładami skarbów, gdzie 
choćby nie wiem jak się wgłębiało, nie znajdzie się kresu i końca”. Ostatnie dwa miesiące były dla nas 
taką okazją do zagłębiania się w różne bogactwa Chrystusa, w różnych aspektach Jego tajemnicy, po-
cząwszy od styczniowych uroczystości kończących przeżywanie okresu Bożego Narodzenia – radosnego, 
lecz nie pozbawionego aspektu kenozy w tajemnicy Wcielenia Bożego Słowa – aż do drugiej połowy lu-
tego, kiedy to rozpoczęliśmy okres Wielkiego Postu, czas przypomnienia sobie o kruchości ludzkiego 
życia i o naszej grzeszności, czas pokuty i ogołocenia, ale ukierunkowanego na paschalną radość Zmar-
twychwstania.  

Jedynie ten duchowy klucz odkrywania w wydarzeniach naszego życia – i tych codziennych, i tych bar-
dziej wyjątkowych – obecności ukrzyżowanego i zmartwychwstałego Pana, refleksja, co czynić, by postę-
pować w każdej sytuacji tak, jak On by postąpił, nadaje sens różnym aspektom naszego życia – i tym, o 
których opowiemy poniżej, i tym bardziej wewnętrznym i ukrytym.  

W ostatnich miesiącach w sposób szczególnie intensywny otaczamy modlitwą naszą Ojczyznę, co jest też 
w jakiś sposób pewną cechą charakterystyczną duchowości naszej Wspólnoty. Toczące się przemiany, 
dotykające częstokroć samej istoty człowieczeństwa i chrześcijaństwa i idące niestety w kierunku nego-
wania fundamentalnych wartości, napawają nas bólem i często są przedmiotem naszych rozmów na re-
kreacjach. Zgodnie z zachętą Przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski w piątek, 23 lutego, pod-
jęłyśmy ponadto post, szczególną modlitwę i pokutę w intencjach Polski. Wraz z życzeniami wielkanoc-
nymi będziemy też przesyłać wszystkim naszym dobroczyńcom przygotowane przez nas obrazki z mo-
dlitwą za Ojczyznę.  

Szczególnym czasem modlitwy były też oczywiście Środa Popielcowa oraz poprzedzające ją Czterdziesto-
godzinne Nabożeństwo, które tym razem przeżyłyśmy w formie dwóch dni i jednej nocy adoracji (w po-
niedziałek i wtorek), ze względu na przypadające w poprzedzającą niedzielę imieniny naszej Siostry Ber-
nadety. Wcześniej, 5 stycznia, podczas kwartalnego dnia pokuty, modliłyśmy się o miłosierdzie Boże dla 
świata. 



 

 

 
Karmel-Info n. 163 (Marzec 2024) s. 22 

 
  

W aspekcie formacji duchowej w styczniu i lutym chętne siostry uczestniczyły on-line – z wielką korzy-
ścią duchową – w wykładach Naszego Ojca Serafina dotyczących nocy ciemnej. 10 stycznia po raz kolejny 
odwiedził nas Nasz Ojciec Prowincjał, aby rozmawiać z poszczególnymi siostrami. Z wiarą i nadzieją 
czekamy na wnioski i owoce z tych spotkań. Natomiast, 7 lutego, po porannej Mszy świętej, o. Michał 
Żelechowski, przełożony wspólnoty na Racławickiej, wygłosił nam pierwszą z comiesięcznych konferen-
cji dotyczących właśnie tajemnicy wiary, a stanowiących komentarz do Wyznania wiary i wprowadzenie 
w dogmaty katolickie. Na początku poruszył tematykę istoty wiary, tj. przedstawił, czym jest wiara i jakie 
są jej aspekty. Mamy nadzieję, że konferencje te będą okazją do odnowionego, pogłębionego życia cno-
tami teologalnymi dla każdej z nas.  

1 lutego przeżywałyśmy wspólnotowy dzień sku-
pienia, przygotowujący nas do wspólnotowego od-
nowienia profesji w Dzień Życia Konsekrowanego, 
2 lutego. Natomiast, sam Dzień Życia Konsekro-
wanego przeżyłyśmy w atmosferze rekreacji, która 
– zgodnie z ustaleniami z naszego zwyczajnika - 
była zarazem wielką rekreacją przedpostną. Wie-
czorem, s. Anna, na prośbę Naszej Matki, pokazała 
nam strony internetowe różnych wspólnot kon-
templacyjnych, męskich i żeńskich, na świecie. W 
ostatnich dwóch miesiącach, do rozpoczęcia Wiel-
kiego Postu, było zresztą wiele okazji do wspólno-
towego świętowania: tradycyjne duże rekreacje w 
uroczystości przypadające w okresie Bożego Naro-
dzenia, rekreacja z okazji imienin Naszego Ojca 
Serafina, 89. urodziny s. Hiacenty, imieniny s. 
Agnieszki i s. Bernadety.  Przy tej ostatniej okazji z 
wielkim pożytkiem duchowym obejrzałyśmy film 
„Opiekun”, nakręcony w drogim s. Bernadecie 
sanktuarium w Kaliszu.  

11 stycznia miałyśmy krótkie imieninowe spotka-
nie ze spowiednikiem części Wspólnoty, o. Arka-
diuszem. 31 stycznia natomiast czekała nas 
ogromna radość z przyjazdu do naszej Wspólnoty 
Naszego Ojca Serafina. Piękne spotkanie, podczas 
którego dowiedziałyśmy się wielu ciekawych rze-
czy o posługach Ojca i realiach Kościoła za wschod-

nią granicą Polski, przedłużyło się do późnych godzin popołudniowych. Mamy nadzieję, że wkrótce bę-
dziemy mogły ponownie gościć Naszego Ojca i że dobrze zapozna się on z naszą Wspólnotą. 

W budowaniu komunii eklezjalnej pomogły nam spotkania z naszymi sąsiadami – Ojcami Redemptory-
stami, zwłaszcza spotkanie kolędowe, tradycyjnie już odbywające się 6 stycznia oraz osobna rekreacja w 
rozmównicy z posługującym nam w weekendy o. Andrzejem Kupińskim CSsR. Ponadto, po raz kolejny 
odwiedziła nas, będąc przejazdem w Warszawie, m. Teresa Wrona, przewodnicząca Federacji Prowincji 
Krakowskiej. Tym razem towarzyszyła jej m. Urszula z Łobzowa, co pozwoliło nam zapoznać się z rea-
liami życia tamtejszej krakowskiej wspólnoty, zwłaszcza że Matka przywiozła trochę zdjęć z łobzowskiej 
klauzury. A jeszcze wcześniej, 9 stycznia, odwiedził nas przejazdem znany już nam kameduła, o. Stani-
sław, przełożony klasztoru w Bieniszewie, w towarzystwie dwóch braci, kandydatów do Zakonu. Podczas 
radosnej rekreacji w rozmównicy, której atmosferę rozweselało poczucie humoru o. Stanisława, dzielili 
się z nami doświadczeniami swojego życia monastycznego. 

W ramach wspólnotowych kapituł rozeznajemy dalszy ciąg prac remontowych do podjęcia w klasztorze. 
W ciągu ostatnich dwóch miesięcy na trzech spotkaniach nasza ekonomka przedstawiała nam różne per-
spektywy, zdobyte informacje, pytania, które trzeba sobie postawić…, co ma być punktem wyjścia do 
dalszego podejmowania decyzji przez wspólnotę. Cieszymy się, że w tej kwestii udaje się podejmować 
faktyczne wspólnotowe rozeznawanie, co może też stanowić pewne bardzo ważne wyzwanie, aby również 
wiele innych spraw poddawać wspólnotowemu rozeznawaniu. 
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Po niepozbawionych aspektu kenozy radościach Narodzenia Pańskiego, rozpoczynający się Wielki Post 
jest okazją do wejścia w gęstwinę krzyża, bo tylko tędy prowadzi prawdziwa chrześcijańska droga do 
nawrócenia, życia i zmartwychwstania. Często ta gęstwina, którą Pan Bóg sam daje czy dopuszcza, jest 
trudniejsza, ale też bardziej owocna dla duchowego rozwoju, niż wszelkie pokuty, które sami możemy 
sobie nałożyć. Może też dotykać różnych wymiarów naszego życia – tych bardziej wewnętrznych, ale też 
tych całkiem widocznych i zewnętrznych. Jednak tylko przyjęcie tej gęstwiny krzyża z miłością, jak uczyli 
nasi Święci, prowadzi do stopniowego upodobnienia się do Chrystusa, postępowania w każdej sytuacji 
tak, jak On by postępował, by wraz z Nim wejść w światło Zmartwychwstania. 
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 W dniu 19 lutego 2024 r. w Klasztorze Najświętszego Serca Pana Jezusa w Poznaniu odbyły się 
w wybory nowego Zarządu. Na urząd Przeoryszy została wybrana Matka Maria Dominika od 
Imienia Jezus. W skład Rady weszły: S. Maria Magdalena od Krzyża - I Radna, S. Maria od Eu-
charystii - II Radna, S. Maria Tea od Dzieciątka Jezus i Krzyża – III Radna. 

 Ojciec Prowincjał Łukasz Kansy, dekretem z dnia 22 stycznia 2024 roku (Nr 7/P/2024), wyzna-
czył nową konwentualność w klasztorze w Kownie (Litwa) ojcu Sebastianowi od Chrystusa Zmar-
twychwstałego (Chmielewskiemu) z dnia 01 lutego br. 
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                                                            Redakcja przypomina: 

 

➢ nadsyłanie materiałów z informacjami i wiadomościami do kolejnego numeru „Karmel-Info” odbywa się 
do 01 kwietnia 2024 roku. 

➢ Materiały do „Karmel-Info” oraz wszelkie uwagi i sugestie należy przesyłać na adres mailowy:                  
karmelinfowa@gmail.com  

➢ Redakcja zastrzega sobie prawo ingerencji w nadesłane teksty, jeśli zajdzie taka konieczność. 
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o. Grzegorz Andrzej Malec, OCD 

 
ul. Solec 61 

00-424 Warszawa 
kom.: 601 422 212; 505 757 166 
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gregimalec@gmail.com 

 
 

do użytku wewnętrznego Warszawskiej Prowincji Karmelitów Bosych 
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